Lo smembramento definitivo del marchesato era ormai prossimo: le nuove alienazioni, infatti, non prevederanno più come in passato il diritto di riscatto a favore del marchese, cosicché la cessione diventava definitiva. Nel 1566, i tutori di Giovanni III vendettero il diritto di riscatto (*ius luendi*) di Macellaro a Nicolò Ferreri, per un prezzo di onze 2400 (di cui 2000 destinati obbligatoriamente a soddisfare una parte dei debiti a favore di Paolo Ferreri e di Tommaso Riario, e 400 per l'accollo di una rendita annua di 40 onze a favore degli eredi del messinese Federico Porco),⁶¹ e nel 1568 alcuni feudi di

di Regiovanni poteva riscattare entro nove anni la rendita di onze 52.15 a favore del Valguarnera, versandogli il capitale di 700 onze.

⁵⁸ Proprio il prolungamento del Cassaro verso il mare voluto dal viceré Toledo era costato ai coniugi Platamone l'esproprio e la distruzione della loro casa nel quartiere Kalsa da parte dell'amministrazione comunale della città, che li aveva però indennizzati.

⁵⁹ Id., 9 novembre 1565, cc. 120v sgg. I due mercanti infatti «solverunt diversas pecuniarum summas tam coacte quam pro evitandis expensis viaticis et execucionum, quam etiam in comptum et pro causa arrendamentorum predictorum diversis personis pro subiugationibus super dicto mar-

chionatu et alijs debitis dicti illustrissimi domini marchionis et pro nonnullis expensis algoziriorum, commissariorum et procuratorum et execucionum causatarum contra inquilinos detemptores et possessores dicti marchionatus, ac pro pecunijs ex actis per Regiam Curiam et eius delegatos a dictis inquilinis et adebitoribus ipsorum magnificorum de Ferreri et Riario tamquam arrendatariorum ut supra pro regijs militaribus servitijs et pro juribus decime et tarenis ac etiam pro alimentis dicti illustrissimi domini marchionis».

⁶⁰ Id., 3 novembre 1565, cc. 95r sgg.

⁶¹ I passaggi di proprietà di Macellaro sono riassunti molto bene in un lunghissimo atto

San Mauro (Bonanotte, Cirritelli, Palminteri, Colombo, Cirrito, Mallia, Sademi e Tiberi) e la baronia di Castelluzzo a don Giovan Battista Cuvello, suscitando l'irritazione di don Cesare Ventimiglia, titolare di una rendita vitalizia di 380 onze l'anno sulla stessa baronia, che, ritenendo «eum fuisse spoliatum sua possessione», pensava già di rivolgersi alla magistratura contro il Cuvello. La reazione di don Cesare – che pure sin dal 1562 aveva già nominato suo erede universale il marchesino Giovanni III – avrebbe certamente compromesso la cessione della baronia e costretto i tutori a pagare i danni al Cuvello. Nel marzo 1569, si giunse così a un accordo: i tutori si facevano carico di una rendita annua di onze 140 a favore degli eredi dei banchieri Perotto Torongi e Bartolomeo Masbel che gravava sulla baronia sin dal suo riscatto, liberando il sacerdote dall'obbligo del suo pagamento, mentre le altre onze 240 annue a favore di don Cesare sarebbero da allora gravate sull'intero marchesato e in particolare sugli introiti della secrezia di Geraci (non più quindi sulla baronia di Castelluzzo), su cui – si ribadiva – sarebbero continuate a gravare anche le altre onze 482.15 di rendite annue di cui don Cesare ancora godeva. In tutto rendite per onze 722.15 l'anno.⁶²